
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA 

SAVIENĪBAS AUGSTAIS 
PĀRSTĀVIS ĀRLIETĀS UN 

DROŠĪBAS POLITIKAS 
JAUTĀJUMOS 

Briselē, 22.7.2020. 

JOIN(2020) 12 final 

 

KOPĪGS ZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI 

MAKAO ĪPAŠĀS PĀRVALDES APGABALS: 2019. GADA ZIŅOJUMS 

 



 

1 
 

 

KOPĪGS ZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI 

 

MAKAO ĪPAŠĀS PĀRVALDES APGABALS — 2019. GADA ZIŅOJUMS 

 

Kopsavilkums 

Kopš Makao nodošanas Ķīnas Tautas Republikai 1999. gadā Eiropas Savienība un tās 

dalībvalstis ir cieši sekojušas līdzi politiskajiem un ekonomiskajiem notikumiem Makao 

Īpašās Pārvaldes Apgabalā (ĪPA), kas risinājušies atbilstīgi principam “viena valsts, divas 

sistēmas”. Eiropas Savienība turpina ievērot savu “vienas Ķīnas” politiku, kā arī atbalstīt 

principu “viena valsts, divas sistēmas” un tā īstenošanu. Šis gada ziņojums par norisēm 

Makao ir sagatavots saskaņā ar 1997. gadā Eiropas Parlamentam pausto apņemšanos.  

Principa “viena valsts, divas sistēmas” īstenošana 2019. gadā turpinājās, un tas labvēlīgi 

ietekmēja Makao ĪPA, Ķīnu kopumā un starptautisko sabiedrību.  

Decembrī amatā stājās jaunais izpildvaras vadītājs Ho Iat-Sengs. Prezidents Sji Dzjiņpins 

devās trīs dienu vizītē uz Makao, lai atzīmētu stāšanos amatā un Makao nodošanas divdesmito 

gadadienu. 

Makao iedzīvotāju tiesības un pamatbrīvības joprojām kopumā tika ievērotas, un tiesiskums 

2019. gadā tika nodrošināts saskaņā ar Makao Pamatlikumā iestrādāto principu “viena valsts, 

divas sistēmas”. Makao plašsaziņas līdzekļi turpināja paust dažādus uzskatus, lai gan 

pastāvēja bažas par pieaugošu pašcenzūru. 

Lai gan Makao Pamatlikumā un citos tiesību aktos nav paredzēta vispārēju vēlēšanu 

ieviešana, ES aicina Makao iestādes veicināt lielāku sabiedrības līdzdalību izpildvaras 

vadītāja un leģislatīvās asamblejas vēlēšanās. 

Ekonomikas jomā Makao joprojām ir pasaulē lielākais kazino centrs, un azartspēļu tūrisms 

veicina reģiona ekonomisko izaugsmi. Ķīnas ekonomikas palēnināšanās un ASV un Ķīnas 

tirdzniecības karš bija galvenie faktori, kuru dēļ Makao IKP samazinājās par 3,5 %. Tas 

liecina, ka Makao mazā un lielā mērā atvērtā ekonomika ir ļoti atkarīga no ekonomiskajiem, 

finansiālajiem un politiskajiem notikumiem kontinentālajā Ķīnā. Turpinās ekonomikas 

dažādošanas centieni, gan ar mēreniem panākumiem, jo joprojām gandrīz pusi no IKP veido 

ar azartspēlēm saistīta darbība.  

Ekonomiskā sadarbība ar kontinentālo Ķīnu 2019. gadā tika paplašināta — prezidenta Sji 

apmeklējuma laikā tika paziņoti jauni pasākumi finanšu pakalpojumu jomā, lai atbalstītu 

Makao ekonomikas dažādošanu.   

Politiskie notikumi 

Gada beigās Makao valdībā notika lielas izmaiņas — tika ievēlēts jauns izpildvaras vadītājs 

Ho Iat-Sengs un ieceltas citas augstākās amatpersonas.  

Vēlēšanu komiteja ar 392 “par” balsīm no 400 izraudzījās Ho Iat-Sengu par jauno izpildvaras 

vadītāju, kurš 25. augustā stājās amatā Fernando Čui (Fernando Chui) vietā. Ņemot vērā, ka 

alternatīvajam kandidātam bija nepieciešamas vismaz 66 no Vēlēšanu komitejas locekļu 

balsīm, Ho lat-Sengs tika ievēlēts amatā vienprātīgi. 

Jaunā valdība uzsāka darbu 20. decembrī. Jauno izpildvaras vadītāju trīs dienu ilgās vizītes 

laikā Makao apstiprināja prezidents Sji Dzjiņpins.  Divus no pieciem sekretāriem — Drošības 

sekretāru un Transporta un sabiedrisko darbu sekretāru — paturēja no iepriekšējās 

administrācijas. Tika paturēti trīs no 11 spēcīgajiem Izpildpadomes locekļiem. 



 

2 
 

 

Gada laikā liela uzmanība tika pievērsta vairākām likumdošanas iniciatīvām. 

Likumprojekts par kiberdrošību kļuva par likumu 2019. gada 22. decembrī. Viena no tā 

prasībām ir telekomunikāciju pakalpojumu lietotāju reālā vārda obligātā reģistrācija tādiem 

pakalpojumiem kā priekšapmaksas SIM karšu iegāde. To īstenos telekomunikāciju 

pakalpojumu sniedzēji. Interneta pakalpojumu sniedzēji saglabās savu lietotāju tiešsaistes 

darbības žurnālus vismaz vienu gadu. Galveno infrastruktūru operatori (piemēram, transports, 

telekomunikācijas, elektroenerģija un ūdens apgāde) ir pilnvaroti īstenot kiberdrošības 

pasākumus. Kriminālpolicijas koordinēšanas ietvaros tiks izveidots jauns Kiberdrošības 

Incidentu brīdināšanas un reaģēšanas centrs (CARIC), kas darbosies kā visu kiberincidentu 

saņemšanas centrs un uzraudzīs datu pārraidi un datu plūsmu. Par likuma pārkāpšanu var tikt 

piemērots naudas sods 50 000 MOP līdz 5 miljoniem MOP apmērā. 

Drošības sekretārs Vongs Sio Čaks (Wong Sio Chak) uzsvēra, ka iestādes neuzraudzīs 

atsevišķas darbības tiešsaistē vai neierobežos vārda brīvību, jo kriminālpolicija uzraudzīs tikai 

datu apriti, bet neanalizēs to saturu. Makao Civildienesta ierēdņu asociācija (ATFPM) nosūtīja 

vēstuli drošības sekretāram, paužot bažas par jaunā likuma atbilstību pamatlikumam attiecībā 

uz personiskajām brīvībām un citiem jautājumiem.  

Ierosinātais jaunais Civilās aizsardzības likums paredz kriminālatbildību par baumu un 

viltotas informācijas izplatīšanu ārkārtas situācijās. Pasākumu piemērotu tikai tad, ja iestāžu 

civilās aizsardzības pasākumi būtu pilnībā iedarbināti tādos apstākļos kā, piemēram, ārkārtas 

situācijās.  Likumprojekta pārskatīšana ir vērtējama atzinīgi, lai gan pilsoniskā sabiedrība un 

preses organizācijas ir paudušas bažas par pasākuma iespējamo ietekmi uz vārda brīvību un 

preses brīvību. 

Tika noraidīts demokrātijas aizstāvja priekšlikums grozīt galvenā izpilddirektora vēlēšanu 

likumu, lai izvairītos no tā, ka valdības augstākajam amatam tiek izvirzīts tikai viens 

kandidāts, jo tikai valdība varēja ierosināt Makao politiskās struktūras izmaiņas. 

Policija paziņoja, ka pirmās 50 sabiedriskās novērošanas kameras ar sejas atpazīšanu Makao 

tiks uzstādītas un pārbaudītas līdz 2020. gada pirmā ceturkšņa beigām. Tiks uzstādītas un 

pārbaudītas arī aptuveni 50 citas satiksmes kameras transportlīdzekļa numura plāksnīšu 

atpazīšanai. Vietējās varas iestādes plāno līdz 2023. gadam sešos posmos uzstādīt 2 400 

videonovērošanas kameras. Policija savā 2019. gada 7. novembra paziņojumā sacīja, ka sejas 

atpazīšanas tehnoloģija tiks izmantota tikai tad, kad policija izmeklēs krimināllietas. 

Makao iestādes turpināja paust bažas par drošību kā pamatu, lai atteiktu piekļuvi Makao 

žurnālistiem, pilsoniskās sabiedrības aktīvistiem un publiskām personām, tostarp dažām 

personām no Honkongas. Lai gan Makao imigrācijas iestādēm ir tiesības atteikt ieceļošanu tās 

teritorijā, šādos gadījumos trūkst pārredzamības. 

 

Tiesības, brīvības un vienlīdzīgas iespējas   

Tiesības un pamatbrīvības, kā arī tiesiskums kopumā tika ievēroti Makao pamatlikumā 

garantētajā apjomā un saskaņā ar “vienas valsts, divu sistēmu” principu. 

Līdz šim nav veikti nekādi pasākumi, lai izveidotu neatkarīgu cilvēktiesību struktūru saskaņā 

ar ANO komitejas pret spīdzināšanu 2015. gada decembrī sniegto ieteikumu. 

Preses brīvība kopumā tika ievērota, lai gan arvien vairāk tika praktizēta pašcenzūra. Makao 

Žurnālistu asociācija (AJM) gada laikā izdeva paziņojumus, pievēršot uzmanību jautājumiem, 

kas saistīti ar preses brīvību, piemēram, par spiedienu pirms Sji Dzjiņpina apmeklējuma.  

Makao kopumā tika ievērota pulcēšanās brīvība. Tomēr policija ir atteikusies atļaut 



 

3 
 

 

publiskus mītiņus, kas paredzēti, lai demonstrētu solidaritāti ar protestētājiem Honkongā. 

Noslēdzošās apelācijas tiesa 2019. gada 30. septembrī noraidīja apelāciju pret aizliegumu 

protestam pret policijas brutalitāti Honkongā, pieņemot, ka šāds protests būtu pretlikumīgs 

vairāku iemeslu dēļ, tostarp ņemot vērā apsvērumu par to, ka “tas traucētu Honkongas 

iekšējās lietās”. Tjaņaņmeņa laukuma 30. gadadienu atzīmēja ar svecīšu aizdedzināšanu. 

Likumdošanas asambleja 8.jūlijā apstiprināja valdības sākto likumprojektu “Par likumā 

noteikto minimālo algu visiem strādājošajiem, izņemot mājkalpotājus un darbiniekus ar 

invaliditāti”. Makao nav faktiski nodrošināta biedrošanās un darba koplīguma slēgšanas 

sarunu brīvība, kas paredzēta Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) konvencijās. ES 

joprojām mudina Makao to darīt. 

Tiek pieliktas ievērojamas pūles, lai cīnītos pret cilvēku tirdzniecību, izmantojot 

pasākumus, tostarp valsts ierēdņu apmācību pret cilvēku tirdzniecību un iespējamo piespiedu 

darba gadījumu izmeklēšanu. ES ir gatava pastiprināt sadarbību, lai risinātu šo globālo 

problēmu. 

Diskriminācija seksuālās orientācijas un dzimuma identitātes dēļ joprojām rada bažas, jo 

īpaši nodarbinātības, izglītības un veselības aprūpes jomā. Ir plānots iekļaut viendzimuma 

attiecības likumā, saskaņā ar kuru vardarbība ģimenē tiek pielīdzināta noziedzīgam 

nodarījumam. ANO Ekonomisko, sociālo un kultūras tiesību komiteja 2014. gada jūnijā 

mudināja Makao pieņemt visaptverošus tiesību aktus diskriminācijas apkarošanai.  

Makao turpināja aktīvi vērsties pret korupciju, izmantojot pasākumus, tostarp Korupcijas 

apkarošanas komisijas (CCAC) darbu. 2019. gada decembrī tika iecelts jauns komisārs cīņā 

pret korupciju. CCAC gada ziņojumā, kas publicēts martā, ir uzsvērtas galvenās problēmas un 

centieni novērst korupciju valsts amatpersonu vidū. 

 

Ekonomikas attīstība 

Makao 2019. gadā joprojām bija viena no pasaules bagātākajām ekonomikām IKP uz vienu 

iedzīvotāju ziņā ar lielāko azartspēļu industriju pasaulē.  

Gada laikā Makao ekonomika samazinājās par 4,7 %, galvenokārt tāpēc, ka samazinājās 

pakalpojumu eksports un ieguldījumi. Ieguldījumi samazinājās par 20,1 % salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu, galvenokārt tāpēc, ka ieguldījumi būvniecībā bija mazāki. Salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu azartspēļu eksports samazinājās par 4 %, bet tūrisma pakalpojumi 

samazinājās par 5,7 %. Pakalpojumu eksporta kritumu lielā mērā izraisīja Makao apmeklētāju 

tēriņu samazinājums par 8 % salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Lai gan tūristu pieplūdums 

gada laikā pieauga par 10 % (kopā 39,4 miljoni apmeklētāju, no kuriem 70 % bija no 

kontinentālās Ķīnas), izdevumi uz vienu iedzīvotāju samazinājās par 16,5 %, kompensējot 

tūristu skaita pieaugumu.  

Neraugoties uz lejupslīdi, Makao joprojām ir pilnīga nodarbinātība. Bezdarba līmenis 

pēdējos astoņos gados pastāvīgi ir bijis zem 2 % (tostarp lejupslīdes laikā no 2014.-

2016. gadam), un 2019. gads nebija izņēmums. Šādā kontekstā ĪPA lielā mērā ir atkarīga no 

ārvalstu darba ņēmējiem, kas veido aptuveni 40 % no kopējā darbaspēka. Inflācija tika 

kontrolēta, un 2019. gadā tā bija 2,75 %. 

Makao fiskālā situācija 2019. gadā saglabājās stabila. Makao ĪPA ir lielas rezerves 

(580 miljardi MOP jeb 67 miljardi EUR), un tā fiskālais konts gadiem ilgi ir bijis ar 

pārpalikumu.  



 

4 
 

 

Ekonomikas politikas jomā papildus tūrisma un azartspēļu konsolidācijai (Makao galvenās 

nozares) tā turpināja ilggadējos centienus, lai panāktu ekonomikas diversifikāciju. Šīs 

prioritātes atkārtoti uzsvēra Makao jaunais izpilddirektors Ho Iat-Sengs savā atklāšanas runā 

un Jaungada vēstījumā decembrī, kurā viņš izklāstīja politisku platformu, kurā galvenā 

uzmanība pievērsta ekonomikai un iztikas jautājumiem. Joprojām ir šādas diversifikācijas 

jomas: 

 izstrādāt konvencionālo un izstāžu nozari un radošās nozares; 

  veicināt Makao kā tradicionālās Ķīnas medicīnas centra (TCM) attīstību; 

 īpašu finanšu pakalpojumu, piemēram, finanšu līzinga pakalpojumu veicināšana; kā 

arī 

  Makao kā tirdzniecības un tirdzniecības sadarbības pakalpojumu platformas 

attīstīšana starp Ķīnu un portugāļu valodā runājošajām valstīm. 

Neraugoties uz dažādošanas centieniem, Makao joprojām lielā mērā paļaujas uz 

azartspēlēm un tūrismu, un azartspēļu nozare vien joprojām veido pusi no IKP. Makao 

piecu gadu attīstības plānā 2016.–2020. gadam mērķis ir līdz 2020. gadam palielināt to kazino 

tirgus dalībnieku ieņēmumu daļu, kas iegūti no avotiem, kuri nav saistīti ar azartspēlēm, līdz 

9 %. Saskaņā ar statistikas un uzskaites biroja decembra ziņojumu par ekonomikas 

diversifikāciju, ar azartspēlēm nesaistītie ieņēmumi veidoja 9,97 % no kazino operatoru 

ieņēmumiem 2018. gadā. Attiecībā uz diversifikāciju citās nozarēs, kas nav azartspēles un 

tūrisms, tostarp finanšu nozares attīstība, Makao problēmas rada atbilstoši kvalificēta 

darbaspēka trūkums.  

Vides aizsardzība un klimata politika joprojām ir būtiskas problēmas. Vienīgā nozīmīgā 

attīstība 2019. gadā bija ilgi gaidītās plastmasas maisiņu nodošanas shēmas ieviešana, 

atkritumu iepriekšējas apstrādes uzlabošana pirms eksporta un elektrisko transportlīdzekļu 

lādētāju, plastmasas pudeļu pārstrādes iekārtu un ūdens automātu uzstādīšana visā ĪPA. Gada 

laikā tika atvērta Makao “Gaismas ātruma tranzīta” ilgi atliktā Taipa līnija.  

Reģionālā sadarbība 

2019. gada februārī ekspluatācijā tika izdots ilgi gaidītais Guandunas provinces–

Honkongas–Makao iniciatīvas “Lielā līča reģions” (GBA) plāns. Makao tika atzīta par 

vienu no četrām nozīmīgākajām pilsētām (līdzās Honkongai, Šenžeņai un Guaņdžou), kurām 

ir būtiska nozīme reģiona attīstībā. Plāns nosaka, ka Makao ne vien turpinās dažādot savu 

ekonomiku, bet arī stiprinās savu pozīciju kā pasaules līmeņa tūrisma un izklaides centrs un 

kā sadarbības platforma darījumdarbības un tirdzniecības jomā starp Ķīnu un valstīm, kurās 

runā portugāļu valodā. Četrus mēnešus pēc plāna publicēšanas Makao valdība izdeva piecu 

gadu attīstības plāna pielikumu (2016.-2020. gads), kurā bija ietverta tās loma GBA izveidē. 

Gada laikā tika paziņots par dažādiem pasākumiem. Tie ietver muitas sadarbības 

pastiprināšanu un to, ka Makao iedzīvotājiem ir vieglāk dzīvot, studēt un strādāt citur Lielā 

līča reģionā. 

Sadarbība finanšu pakalpojumu jomā, kas tika uzsākta 2019. gadā. Februārī Makao 

uzdevums saskaņā ar GBA plānu bija veikt priekšizpēti par renminbi denominēto vērtspapīru 

tirgus izveidi. Oktobrī Makao Valūtas pārvalde iesniedza centrālajai valdībai pieteikumu par 

šo jautājumu. Jūlijā Ķīna emitēja Makao pirmos divus miljardus renminbi (286 miljoni ASV 

dolāru) ārzonas valdības obligāciju.  

Prezidenta Sji Dzjiņpina apmeklējuma laikā Makao 2019. gada decembrī tika paziņots par 

virkni pasākumu, lai atbalstītu ekonomikas dažādošanu, īpašu uzmanību pievēršot finanšu 

nozarei. Visvairāk publiskotais bija Ķīnas Tautas bankas (ĶTB) paziņojums, ka dienas limits 

renminbi pārskaitījumiem no Makao tiks palielināts no 50 000 līdz 80 000 renminbi, 

https://www.scmp.com/economy/china-economy/article/3032746/plans-offshore-renminbi-nasdaq-macau-submitted-beijing
https://www.scmp.com/economy/china-economy/article/3042844/macaus-yuan-remittance-limit-raised-same-level-hong-kong


 

5 
 

 

sasniedzot tādu pašu līmeni kā Honkongā. Tā kā šie naudas pārvedumi tomēr attiecas uz 

personu, nevis uzņēmumu veiktajiem pārskaitījumiem, paziņojums lielākoties bija simbolisks. 

Turklāt tika ziņots, ka tiktu paātrināti plāni izveidot jaunu renminbi dominējošo biržu un 

renminbi norēķinu centru. Tika paziņots par politiku, kas mudina kontinentālās bankas un 

apdrošināšanas sabiedrības izveidot operācijas Makao un sniegt atbalstu kontinentālajiem 

finanšu uzņēmumiem, lai tie kļūtu par Makao uzņēmumiem.  

Attiecībā uz to kā tiltu starp Ķīnu un portugāļu valodā runājošām valstīm (PSC) Makao 

mērķis ir kļūt par juaņa renminbi norēķinu centru un tirdzniecības un tirdzniecības 

pakalpojumu centru PSC un Ķīnai, tirdzniecības centru PSC produktiem un konferenču un 

izstāžu centru ekonomiskajai un tirdzniecības sadarbībai. 

Līdzās Džuhai Makao līdzattīsta arī Hencjinu salu, kas atrodas uz austrumiem no Makao 

Guandunas provincē. Hencjinu ir izveidota infrastruktūra, tostarp “Jaunatnes uzņēmējdarbības 

ieleja”, Guandunas un Makao Zinātnes un tehnoloģiju industriālais parks, Guandunas un 

Makao sadarbības industriālais parks un Makao Universitātes studentu centrs. Makao vizītes 

laikā prezidents Sji paziņoja, ka Makao tiks piešķirta papildu zemes platība uz salas, lai 

atbalstītu tās turpmāko attīstību tādās jomās kā izglītība un veselības aprūpe. 

 

ES un Makao divpusējās attiecības 

2019. gadā ES joprojām bija otrs lielākais Makao importa partneris, ierindojoties aiz 

kontinentālās Ķīnas un veidojot 27,6 % no visa Makao importa apjoma. No otras puses, 

Eiropā nokļuva tikai 1,5 % no ĪPA eksportētajām precēm. ES turpina uzturēt ilgstošus 

tirdzniecības pārpalikumu ar Makao. To var izskaidrot ar to, ka Makao importa pieprasījums 

gadu gaitā ir turpinājis palielināties, vienlaikus ar azartspēļu un tūrisma nozares izaugsmi, 

savukārt tās ražošanas nozare ir samazinājusies līdz aptuveni 1 % no IKP.  

Divpusējā preču tirdzniecība pieauga par 27,1 %, un tās apmērs 2019. gadā bija 1,2 miljardi 

EUR. ES eksporta apjoms uz Makao sasniedza 1,1 miljardu EUR, un tas ir 33,2 % pieaugums 

salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, tā rezultātā veidojās tirdzniecības pārpalikums 

1 miljarda EUR apmērā. Makao ir augošs tirgus Eiropas luksusprecēm. Nozīmīgākās ES 

eksporta preces bija dārgi ādas izstrādājumi, apģērbs, pulksteņi un juvelierizstrādājumi, 

pārtika un dzērieni, kā arī automobiļi. 

ES ir trešais lielākais Makao ārvalstu investors pēc Honkongas un kontinentālās Ķīnas 

(izņemot ārzonas centrus). Saskaņā ar Makao statistikas datiem ES 2018. gadā veidoja 5,3 % 

(15,6 miljardus MOP) no kopējā ĀTI apjoma. Portugāle vien veidoja 60 % no ES 

ieguldījumiem Makao jeb 9,2 miljardus MOP.  

2019. gada 11. jūnijā Briselē notika ES un Makao kopīgās komitejas 23. sanāksme. Tajā 

tika pārrunāti vairāki jautājumi, tostarp tirdzniecība un ieguldījumi, daudzpusējā sadarbība, 

aplikšana ar nodokļiem, valsts iepirkumi, cīņa pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un 

terorisma finansēšanu, vides jautājumi un cilvēku tirdzniecība.  

Pēc ES un Makao kopīgās komitejas sanāksmes 2015. gadā tika izveidots līdzfinansēšanas 

mehānisms pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” ietvaros. ES un Makao Zinātnes un 

tehnoloģiju attīstības fonds (FDCT) 2019. gada novembrī sarīkoja kopīgu konferenci Makao, 

lai iepazīstinātu ar sadarbības iespējām ar Eiropu un apspriestu veidus, kā uzlabot Makao 

dalību pamatprogrammā “Apvārsnis 2020”, jo neviena Makao struktūra nebija izvēlēta 

finansēšanai šīs programmas ietvaros. 



 

6 
 

 

Kā ik gadu, arī 2019. gadā Eiropas Tirdzniecības palāta Makao (MECC
1
), sadarbojoties ar 

Eiropas Tirdzniecības palātu Honkongā, koordinēja Eiropas dalību Makao organizētajā 

Starptautiskajā vides sadarbības forumā un izstādē (MIECF), kas notika martā, kā arī Makao 

Starptautiskajā tirdzniecības un ieguldījumu izstādē (MIF), kas tika organizēta oktobrī.  

Makao un ES sadarbības programma tieslietu jomā veicina Makao tiesību sistēmas 

modernizāciju un attīstību. Tiek pētītas iespējas paplašināt sadarbību šajā jomā. ES un Makao 

2019. gadā turpināja ilgstošu sadarbību konferenču tulkošanā. Kopš 2006. gada, sadarbojoties 

ar Eiropas Komisijas Mutiskās tulkošanas ģenerāldirektorāta pasniedzējiem, tulkiem no 

Makao tiek organizēti apmācības kursi. Kopš 2010. gada Makao Politehniskajā institūtā 

(MPI) ir notikuši ikgadējie semināri, kuros piedalās ES mācībspēki un tulki no dažādām 

Ķīnas ministrijām, kā arī kursu pasniedzēji no Makao un kontinentālās Ķīnas universitātēm. 

Jaunais Starptautiskais Portugāles Konferenču tulkošanas mācību centrs, kas tika atklāts MPI 

2019. gada decembrī, ir ieguvis ES un Makao sadarbības akadēmisko virzienu šajā jomā.  

 

                                                           
1 Eiropas Tirdzniecības palāta Makao ir jaukta organizācija, kurā ir gan tiešie locekļi 

(uzņēmumu pārstāvji), gan ES valstu tirdzniecības palātu pārstāvji. 


